

Prof. dr. sc. Alojzije Hobljaj:
biografija i bibliografija
Uz 80. obljetnicu života

Ana Thea Filipović
Marija Jurišić

I. BIOGRAFIJA

Prof. dr. sc. Alojzije Hobljaj, umirovljeni profesor Katoličkog bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (dalje: KBF) rođen je 5. srpnja 1945. godine u Štrukovcu kod Čakovca, naselju koje je danas u sastavu grada Mursko Središće, kao četvrto od sedmero djece u obitelji Franje i Agate rođene Kutnjak. Osnovno školovanje završio je u rodnom Štrukovcu i u Vratišincu 1960. godine. Srednjoškolsko obrazovanje nastavio je iste godine u Nadbiskupskoj klasičnoj gimnaziji u Zagrebu. Još kao maturant u ožujku 1964. godine pozvan je na odsluženje vojnog roka u bivšoj jugoslavenskoj vojsci. Po povratku iz vojske u rujnu 1965. godine položio je maturu te je kao bogoslov Nadbiskupskog bogoslovnog sjemeništa u Zagrebu započeo filozofsko-teološki studij na KBF-u u Zagrebu. Po završetku pete godine studija, kako je tada bio običaj, dana 28. lipnja 1970. godine zaređen je za prezbitera Zagrebačke nadbiskupije. Za vrijeme šeste godine studija (pastoralne godine) boravio je i djelovao kao duhovnik u samostanu sestara Karmelićanki božanskog srca Isusova u Hrvatskom Leskovcu te održavao kateheze za srednjoškolce i studente. Izradivši diplomski rad o temi »Ekleziologija u spisima Tomislava Janka Šagi-Bunića« pod vodstvom prof. dr. sc. Ivana Goluba diplomirao je teologiju ujesen 1971. godine.

Dvije godine djelovao je kao pomoćnik župniku u Župi sv. Josipa na Trešnjevci u Zagrebu, a istodobno je pohađao i poslijediplomski znanstveni studij za postizanje magisterija teoloških znanosti. Ujesen 1972. godine, odlukom

zagrebačkog nadbiskupa Franje Kuharića, odlazi u Rim, gdje je na Fakultetu odgojno-obrazovnih znanosti Papinskoga salezijanskog sveučilišta postigao bakalaureat i magisterij (u lipnju 1976. godine) te doktorat odgojno-obrazovnih znanosti, smjer religiozne pedagogije i katehetike. Doktorirao je 3. veljače 1984. godine disertacijom *Catechesi ai catecumeni negli scritti di Tertulliano* (Kateheza katekumena u Tertulijanovim spisima). Boraveći u Hrvatskom zavodu svetog Jeronima u Rimu nedjeljom i blagdanima predslavio je mise s vjernicima u rimskoj Župi sv. Franje Asiškoga. Za vrijeme tog boravka upoznao je, teorijski i praktično, i koncept religioznog odgoja predškolske djece u okviru Montessori pedagogije, zahvaljujući gospođi Eleonori Moro, supruzi ubijenog političara Alda Mora. Taj je pristup kasnije popularizirao i implementirao u Hrvatskoj.

Po povratku iz Rima u listopadu 1983. godine ponovno je djelovao u katehizaciji djece i mladih u Župi sv. Josipa u Zagrebu. Dana 26. kolovoza 1984. godine razriješen je dužnosti pomoćnika u Župi Sv. Josipa u Zagrebu te je imenovan duhovnim pomoćnikom u Župi Tijela Kristova u Sopotu u Zagrebu, gdje je djelovao tri godine. U tom i narednom razdoblju sudjelovao je također kao predavač i animator skupina na katehetskim ljetnim školama, koje su održavane u organizaciji Vijeća za katehizaciju biskupske konferencije tadašnje Jugoslavije, a kasnije Hrvatske biskupske konferencije. U trima mandatima, od 1985. do 1998. godine, dr. Alojzije Hobljaj bio je član Vijeća za katehizaciju rečenih biskupskih konferencija. Od 1985. do 1991. godine bio je koordinator za izradu kateheza za učenike srednjih škola u Zagrebu i koordinator izrade programa susreta mladih vjernika Zagrebačke nadbiskupije u Mariji Bistrici, koji je održan 29. svibnja 1988. godine. Nadalje, bio je animator mladih u Zagrebačkoj nadbiskupiji za susret mladih Crkve u Hrvata u Mariji Bistrici, koji je održan 27. svibnja 1990. godine. Od 13. lipnja 1991. godine bio i član Povjerenstva Zagrebačke nadbiskupije za vjeronauk u školi.

U ljetnom semestru akademske godine 1984./1985. dr. Alojzije Hobljaj počeo je predavati kao imenovani predavač na Katehetskom institutu KBF-a u Zagrebu. Dana 15. lipnja 1985. godine odlukom Fakultetskog vijeća KBF-a izabran je za asistenta na Katedri pastoralne teologije te je akademske godine 1985./1986. počeo predavati u suradničkom zvanju i na filozofsko-teološkom studiju kao i na spomenutom studiju religiozne pedagogije i katehetike, koji se izvodio na Katehetskom institutu (dalje: KI) KBF-a. Nakon provedenog habilitacijskog postupka 24. rujna 1994. godine izabran je u naslovno znanstveno-nastavno zvanje docenta, ali je i dalje bio zaposlen kao viši asistent, jer je zbog ratnih prilika bilo zabranjeno zapošljavanje, iako je KBF 24. veljače 1991. ponovno integriran u Sveučilište u Zagrebu. U znanstveno-nastavno zvanje

sveučilišnog docenta na Katedri pastoralne teologije dr. Hoblaj izabran je temeljem odluke Fakultetskog vijeća KBF-a od 21. lipnja 1997. godine. Dana 23. veljače 2001. godine izabran je u zvanje izvanrednog profesora na Katedri religiozne pedagogije i katehetike, koja je osnovana 1996. godine. U znanstveno-nastavno zvanje redovitog profesora u području humanističkih znanosti, polje teologija – religiozna pedagogija i katehetika izabran je 12. rujna 2006. godine.

Prof. dr. sc. Alojzije Hoblaj predavao je različite kolegije iz područja religiozne pedagogije i katehetike, od temeljnih pitanja religioznog odgoja i kateheze preko osnova didaktike i metodike religioznog odgoja i kateheze do kateheza životnih dobi te je vodio seminar iz katehetike. Od akademske godine 1996./1997. izvodio je i metodičke vježbe iz katehetike, koje je Fakultetsko vijeće na njegov prijedlog uvelo u nastavni plan i program 7. srpnja 1994. godine. Od akademske godine 1995./1996. izvodio je i kolegij pedagogije u šestoj, pastoralnoj godini studija, a slijedom reforme nastavnog plana i programa od iste akademske godine izvodio je i izborne kolegije opće pedagogije s didaktikom te psihologije učenja. U procesu implementacije sustava ECTS bodova prema Bolonjskom procesu, u akademskoj godini 2004./2005. četiri obvezna kolegija okrupnjena su u dva, s novim nazivima: fundamentalna katehetika i specijalna katehetika. U nastavni plan i program religiozne pedagogije i katehetike na KI-u u akademskoj godini 1999./2000. njegovim zauzimanjem uveden je kolegij povijest kateheze i katehetike. Također je osmišljavao i izvodio kolegije na poslijediplomskom studiju KBF-a, povezane s tematikom njegova znanstvenoga rada i rezultatima njegovih istraživanja. Bio je mentor sedamdeset i sedam diplomskih radova, jednog licencijatskog i jednog doktorskog rada.

Profesor je sudjelovao na dvama međunarodnim znanstvenoistraživačkim projektima: Europsko istraživanje vrednota (od 1999. do 2001. godine) i Crkva i odgoj u Europi (od 2001. do 2003. godine), pri čemu je u ovom potonjem bio i voditelj projekta za Hrvatsku. Obnašao je više čelnih dužnosti. Bio je predstojnik Katehetskog instituta od 1988. do 1991. godine. Dana 29. svibnja 1998. godine izabran je za pročelnika Katedre religiozne pedagogije i katehetike te je tu dužnost obnašao do svog umirovljenja 2010. godine. Bio je prodekan za znanost u dvama mandatima, od 2001. do 2005. godine. Kao autor sustava razredbenog postupka na KBF-u bio je tijekom četrnaest godina (od 1991. do 2005.) predsjednik Komisije za razredbene ispite. Bio je izabrani član Vijeća društveno-humanističkih područja na Sveučilištu u Zagrebu. U srpnju 2005. godine izabran je za zamjenika Dekana u Senatu Sveučilišta u Zagrebu. Bio je predsjednik Povjerenstva za uvođenje sustava ECTS bodova na KBF-u Sveučilišta u Zagrebu,

nakon što je KBF preuzeo obvezu uvođenja ECTS bodova u svoje studijske programe, što je implementirano od akademske godine 2001./2002.

U svojstvu prodekana za znanost profesor Hobljaj je od 2001. do 2005. godine bio i predsjednik Povjerenstva za poslijediplomski znanstveni studij, koji je njegovim zalaganjem doživio postupne i sustavne inovacije, od uvođenja sustava ECTS bodova do oblikovanja studija u trogodišnji znanstveni studijski poslijediplomski program licencijata i doktorata od 2005./2006. godine prema uputama Rektorskog zbora. U svojstvu prodekana za znanost profesor je 2004. godine uredio Plan i program poslijediplomskog specijalističkog studija *Management neprofitnih organizacija i socijalno zagovaranje*, u kojem je bio i zamjenik voditelja studija. Kao član Statutarne komisije sudjelovao je i u izradi novog Statuta Katehetskog instituta KBF-a, a njegov poseban doprinos bilo je koncipiranje novog nastavnog plana i programa studija religiozne pedagogije i katehetike na KI-u.

Na Fakultetu i izvan njega prof. dr. sc. Alojzije Hobljaj sudjelovao je kao predsjednik ili član u radu različitih povjerenstava, od onih za ocjenjivanje i obranu licencijatskih radova i doktorskih disertacija do stručnih povjerenstava za napredovanje u znanstveno-nastavna zvanja. Vijeće KBF-a imenovalo ga je 26. rujna 1992. godine članom Komisije za reguliranje vjeronauka u državnim školama i verifikaciju diploma dotadašnjih predavača vjeronauka. Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu imenovao ga je članom Povjerenstva za nostrifikaciju diploma stečenih na Papinskom salezijanskom sveučilištu u Rimu. U ožujku 2000. godine imenovan je članom Povjerenstva za razmatranje elaborata Filozofskog fakulteta Družbe Isusove (FFDI), povodom zahtjeva tog Fakulteta za uključivanje u sastav Sveučilišta u Zagrebu. Na prijedlog rektora Sveučilišta u Zagrebu prof. dr. sc. Branka Jerena Hrvatski državni sabor imenovao je prof. Hoblaja članom Upravnoga vijeća Sveučilišta u Zagrebu u srpnju 2000. godine.

U svojstvu predstojnika Katehetskog instituta KBF-a prof. Hobljaj bio je od početka demokratskih promjena u Hrvatskoj jedan od pokretača javne rasprave o uvođenju vjeronauka u škole. Kao viši savjetnik Nacionalnog katehetskog ureda HBK za vjerski odgoj predškolske djece bio je i član Stalnog odbora Nacionalnog katehetskog ureda Hrvatske biskupske konferencije za promicanje religioznog odgoja i kateheze. Među različitim zadaćama u tom svojstvu djelovao je i u mješovitom povjerenstvu sastavljenom od članova Ministarstva prosvjete i športa Republike Hrvatske i Nacionalnog katehetskog ureda Hrvatske biskupske konferencije, koje je bilo nadležno za sustavno rješavanje pitanja vezanih uz ostvarivanje vjeronauka u školama temeljem *Ugo-*

vora o katoličkom vjeronauku u javnim školama i vjerskom odgoju u javnim predškolskim ustanovama, sklopljenog između Vlade Republike Hrvatske i Hrvatske biskupske konferencije 29. siječnja 1999. godine. Također je djelovao na usustavljenju polaganja stručnih državnih ispita za vjeroučitelje te na uvođenju sustava mentorstva, nadzorništva i napredovanja vjeroučitelja u struci.

Kao koordinator Radne skupine Komisije za izradbu programa za vjerski odgoj predškolske djece, u svojstvu višeg savjetnika Nacionalnog katehetskog ureda HBK za navedeno područje, profesor je izradio *Program vjerskog odgoja predškolske djece u izvanobiteljskim uvjetima* (Zagreb, 1994.) koji je odobrila Hrvatska biskupska konferencija i verificiralo Ministarstvo prosvjete i športa Republike Hrvatske. Od 1991. godine nadalje prof. Hobljaj je diljem Hrvatske održao pedesetak seminara s radionicama za predškolske odgojitelje, vjeroučitelje i učitelje razredne nastave. Sudjelovao je i u radu kao i u organizaciji brojnih domaćih i međunarodnih znanstvenih, znanstveno-stručnih i stručnih skupova. U lipnju 1993. godine organizirao je u Zagrebu međunarodni trodnevni skup o temi »Vjerski odgoj male djece u okviru Montessori pedagogije«, koji je okupio oko petsto sudionika. Nastavno na taj seminar sudjelovao je i u koncipiranju Dječjeg centra »Sunčev sjaj – Nazaret«, koji vode Milosrdne sestre Sv. Križa u Đakovu, a u kojem su od jeseni 1998. godine započeli stručni tečajevi za osposobljavanje odgojiteljica i odgojitelja, vjeroučiteljica i vjeroučitelja te učiteljica i učitelja u tom području. Te aktivnosti izvode se pod nadzorništvom Akademije za razvojnu rehabilitaciju u Hrvatskoj, koja je članica Međunarodne akademije za razvojnu rehabilitaciju sa sjedištem u Münchenu u Njemačkoj. Nakon utemeljenja te Akademije u travnju 1997. godine pri Klinici za dječje bolesti u Zagrebu prof. dr. sc. Alojzije Hobljaj kao profesor KBF-a postao je članom njezina Upravnog odbora, uz profesore Medicinskog fakulteta, Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta i Filozofskog fakulteta.

U svrhu profesionalnog usavršavanja i prezentiranja radova profesor Hobljaj sudjelovao je od 1991. godine nadalje na europskim katehetskim kongresima, a osim toga održao je i više od pedeset predavanja na domaćim skupovima i javnim tribinama. Član je Europske katehetske ekipe, Akademije odgojno-obrazovnih znanosti Hrvatske i Međunarodne akademije za razvojnu rehabilitaciju u Hrvatskoj.

Nakon umirovljenja 1. listopada 2010. godine prof. dr. sc. Alojzije Hobljaj je neko vrijeme bio vanjski suradnik na KBF-u. Dana 21. veljače 2013. godine imenovan je kanonikom Prvostolnog kaptola zagrebačkog te, djelujući u toj službi sve do danas, zauzeto pomaže pastoralnom djelovanju u Zagrebačkoj nadbiskupiji kao i izvan nje.

II. BIBLIOGRAFIJA

1. Knjige (autorske i uredničke)

▪ 1987.

Hoblaj, Alojzije. 1987. *Catechesi ai catecumeni negli scritti di Tertulliano. Estratto della tesi di dottorato*. Roma: Università Pontificia Salesiana.

▪ 1994.

Program vjerskog odgoja predškolske djece u izvanobiteljskim ustanovama. 1994. Alojzije Hobljaj (prir.). Zagreb: Glas Koncila.

▪ 1995.

Hoblaj, Alojzije. 1995. ²2006. *Od zrna do kruha. Priručnik za odgojitelje i učitelje uz Dane kruha*. Zagreb: Školska knjiga.

▪ 1999.

Hoblaj, Alojzije i Milan Šimunović (ur.). 1999. *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.

▪ 2000.

Hoblaj, Alojzije. 2000. *Otkrivajmo i upoznajmo svijet zajedno. Vjerski odgoj djece predškolske dobi u suradnji obitelji i vrtića*. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.

▪ 2001.

Hoblaj, Alojzije. 2001. *Božićni i uskrсни trenuci. Vjerski odgoj djece predškolske dobi u suradnji obitelji i vrtića*. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.

▪ 2002.

Hoblaj, Alojzije. 2002. *Europski sustav prijenosa bodova (European Credit Transfer System). Vodič za uvođenje iz I. u II. fazu rada. Ususret 2010*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2006.

Hoblaj, Alojzije. 2006. *Teološko-katehetska ishodišta vjerskoga odgoja u ranom djetinjstvu*. Zagreb: Glas Koncila.

▪ 2011.

Mandarić, Blaženka Valentina, Alojzije Hobljaj i Ružica Razum (ur.). 2011. *Vjeronauk izazov Crkvi i školi. Empirijsko istraživanje na području Zagrebačke nadbiskupije*. Zagreb: Glas Koncila.

2. Članci u znanstvenim časopisima i zbornicima radova te poglavlja u knjigama

▪ 1986.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Okrugli stol: Uloga duhovnih pokreta i manjih skupina mladih u životu župnih zajednica. *Bogoslovska smotra* 56/3-4: 332–344.

▪ 1987.

Hoblaj, Alojzije. 1987. Susret vjere i kulture u katehezi. U: Pavao Crnjac i Milan Šimunović (ur.), *Naša kateheza i Drugi vatikanski sabor*. Radovi katehetskih i ljetnih škola 1983 – 1985, 95-105. Zagreb: Kršćanska sadašnjost.

▪ 1988.

Baloban, Josip i Alojzije Hobljaj. 1988. Životni rad Josipa Ladike. *Bogoslovska smotra* 58/4: 61-63.

Hoblaj, Alojzije. 1988. Dva Tertulijanova načela u katekumenskom pastoralu. *Bogoslovska smotra* 58/4: 80-90.

▪ 1990.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Škola i vjeronauk. *Kateheza* 12/4: 17-21.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Kulturološko-odgojni pristup vjeronauku u školi. *Kateheza* 12/4: 49-50.

Baričević, Josip i Alojzije Hobljaj. 1990. Kolokvij: Religiozna kultura u školi i društvenim medijima. Obavijest o rezultatima rasprave na znanstvenom kolokviju »religiozna kultura u školi i društvenim medijima«. *Kateheza* 12/4: 51-57.

▪ 1991.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Biblija u katehezi. *Bogoslovska smotra* 61/3-4: 404-408.

▪ 1992.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Religijski/vjerski odgoj predškolske djece u izvanobiteljskim ustanovama. U: Hrvoje Vrgoč (ur.), *Nova koncepcijsko-programska usmjerenja – iskustva u primjeni i projekciji razvoja predškolskog odgoja u Hrvatskoj*, 86-97. Zagreb: Hrvatsko pedagoško-književni zbor.

▪ 1993.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Dimenzije i ciljevi cjelovitoga vjerskog odgoja u župi i školi. *Kateheza* 15/1: 16-27.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Religiozni/vjerski odgoj predškolske djece u izvanobiteljskim uvjetima. Povodom službenog odobrenja Programa. *Kateheza* 16/2: 138-151.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Nekoliko smjernica za uvođenje vjerskog odgoja u vrtiće. U: Jadranka Kostanješek (ur.), *Gradsko Iličko zabavište DC »Krijesnice«. Sto deset godina s djecom 1883–1993*, 48-50. Zagreb: Katehetski salezijanski centar / Republički fond društvene brige o djeci predškolske dobi.

• 1994.

Hoblaj, Alojzije. 1994. Vjerski odgoj predškolske djece u izvanobiteljskim uvjetima (Pridonos cjelovitom razvoju osobnosti djeteta). U: Nada Babić (ur.), *Predškolski odgoj danas i sutra*. Zbornik radova, 88-96. Osijek: Pedagoški fakultet.

Hoblaj, Alojzije. 1994. Različite suodgovornosti u ostvarivanju odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi s posebnim naglaskom na vjerski odgoj. *Kateheza* 16/3: 214-227.

Hoblaj, Alojzije. 1994. Otkrivajmo i upoznajmo svijet zajedno. Vjerski odgoj djece u suradnji obitelji i vrtića. U: Ružica Matijević (ur.), *Otkrivajmo i upoznajmo svijet zajedno*. Zbornik radova, 43-55. Čakovec: Dječji centar Čakovec.

• 1995.

Hoblaj, Alojzije. 1995. Crkva i školstvo. Religiozna dimenzija su konstitutivni element odgoja i obrazovanja. *Bogoslovska smotra* 65/3-4: 603-617.

Hoblaj, Alojzije. 1995. Izvori i struktura Katekizma Katoličke Crkve. *Bogoslovska smotra* 65/1: 20-29.

• 1996.

Hoblaj, Alojzije. 1996. Od kaosa do kozmosa. Stvaralački pristup religioznom odgoju djece predškolske dobi. U: Ljubica Željeznjak (ur.), 4. *Dani predškolskog odgoja Čakovec '96*. Zbornik radova, 125-132. Čakovec: Dječji centar Čakovec.

Hoblaj, Alojzije. 1996. *Zemlja – zajednički zadatak*. U: Ljubica Željeznjak (ur.), 5. *Dani predškolskog odgoja Čakovec '96*. Zbornik radova, 165-172. Čakovec: Dječji centar Čakovec.

Hoblaj, Alojzije. 1996. Predškolska dob – religiozno osjetljivo razdoblje, U: Olga Jelić i Boja Milan-Mustać (ur.), *Iskustva u odgojno-obrazovnoj praksi dječjih vrtića. Dani dječjih vrtića Dubrovačko-neretvanske županije*. Zbornik radova, 68-69. Dubrovnik: Dječji vrtići Dubrovnik.

• 1997.

Hoblaj, Alojzije. 1997. Otkrivajmo i upoznajmo svijet zajedno. Inovacija ishodišta radnog predloška za vjerski odgoj i naobrazbu djece u suradnji obitelji i vrtića. U: Željka Božić (ur.), *Inovacijski pristupi – korak bliže djetetu*. Zbornik radova povodom 150 godina predškolskog odgoja u gradu Rijeci, 67-74. Rijeka: Grad Rijeka – Odjel gradske uprave za odgoj i školstvo / Predškolska ustanova Rijeka.

• 1998.

Hoblaj, Alojzije. 1998. Vjerski odgoj djece predškolske dobi (3.-6./7. godina). *Kateheza* 20/3: 196-209.

Hoblaj, Alojzije. 1998. Zajedno s djecom postojati i učiti biti-za-druge. U: Ljubica Željeznjak (ur.), *Biti – biti za druge*. Zbornik radova Čakovec '98, 13-22. Čakovec: Dječji centar Čakovec i Visoka učiteljska škola Čakovec.

• 1999.

- Hoblaj, Alojzije. 1999. Socijalna dimenzija kršćana u župnoj katehezi i u školskom vjeronauku. U: Stjepan Baloban (ur.), *Kršćanin u javnom životu*, 115-133. Zagreb: Centar za promicanje socijalnog nauka Crkve i Glas Koncila.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Studij religiozne pedagogije i katehetike za novo vrijeme. *Kateheza* 21/4: 373-388.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Suodgovornost vjernika kršćana u očuvanju stvorenoga svijeta. Teološki i religioznopedagoški temelji. U: Željka Božić i Vinka Uzelac (ur.), *Ekologija – korak bliže djetetu*. Zbornik radova stručnog znanstvenoga skupa, 102-108. Rijeka: Grad Rijeka i Dječji vrtić Rijeka.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Stanje i perspektive predškolskog vjerskog odgoja. *Kateheza* 21/4: 319-337.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Položaj i perspektive vjerskog odgoja djece predškolske dobi u javnim predškolskim ustanovama. U: Alojzije Hoblaj i Milan Šimunović (ur.), *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999., 11-19. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Pozivi na skup. Anonimna anketa. Prijedlozi novih inicijativa. U: Alojzije Hoblaj i Milan Šimunović (ur.), *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999., 165-194. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Redovita savjetodavna služba i koordinacija kvalitetnog ostvarivanja vjerskog odgoja. U: Alojzije Hoblaj i Milan Šimunović (ur.), *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999., 91-111. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Vjerujem u Boga: Slika o Bogu; iskustva s Bogom. U: Egidije Živković (ur.), *Narod Božji na putu 1999. Gradišćansko-hrvatski ljetopis Željezanske biskupije*, 21-30. Željezo: Hrvatska sekcija Pastoralnoga ureda Željezanske biskupije.
- Hoblaj, Alojzije. 1999. Prijedlog za formiranje povjerenstva za vjerski odgoj djece predškolske dobi unutar biskupijskog katehetskog ureda. U: Alojzije Hoblaj i Milan Šimunović (ur.), *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999., 215. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.
- Hoblaj, Alojzije i Lahorka Jurčić-Patrk. 1999. II. Okrugli stol. Dosadašnja pozitivna iskustva u ostvarivanju vjerskog odgoja djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima – problemi, dileme i perspektive. U: Alojzije Hoblaj i Milan Šimunović (ur.), *Pustite malene k meni*. Nacionalni skup o vjerskom

odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima. Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999., 130-144. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije.

▪ 2000.

Hoblaj, Alojzije i Gordan Črpić. 2000. Bitne vrednote u odgoju mladih naraštaja s posebnim osvrtom na školski vjeronauk. *Bogoslovska smotra* 70/2: 359-393.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Dileme i perspektive kršćanske inicijacije. Uz Kongres Europske katehetske ekipe i pojavu nove Župne kateheze u obnovi župne zajednice. *Kateheza* 22/4: 151-167.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Kad očinstvo ugrožava djetinjstvo. O suvremenim zloporabama i zapostavljanjima djece od strane roditelja, napose oca. *Riječki teološki časopis* 8/1: 249-268.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Katehetska pokoncilska kretanja. *Bogoslovska smotra* 70/3-4: 585-616.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Od stabla učiti o životu. Metodom znakova i simbola razvijati ljudske i kršćanske vrijednosti. U: Hicela Ivon i dr. (ur.), *Scenska stvaralaštva djece i odraslih za djecu*. Zbornik radova sa stručno-znanstvenog skupa održanog u Šibeniku od 3. do 5. srpnja 2000., 73-80. Šibenik: Gradski vrtići Šibenik.

▪ 2002.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Vjerski odgoj/školski vjeronauk između javne »laičnosti« i slobode savjesti. U: Milan Šimunović i Nevenka Lončarić-Jelačić, *Upute za vjeroučitelje mentore i savjetnike i školske nadzornike/savjetnike*. Materijal za profesionalni vodič, 10. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije i Zavod za unaprjeđivanje školstva Ministarstva prosvjete i športa Republike Hrvatske.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Budućnost školskog vjeronauka u vrijednosno usmjerenoj školi. U: Milan Šimunović i Nevenka Lončarić-Jelačić, *Upute za vjeroučitelje mentore i savjetnike i školske nadzornike/savjetnike*. Materijal za profesionalni vodič, 11. Zagreb: Nacionalni katehetski ured Hrvatske biskupske konferencije i Zavod za unaprjeđivanje školstva Ministarstva prosvjete i športa Republike Hrvatske.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Putovi koji vode u život. Biblijska priča o Ezavu i Jakovu (Post 24-33). U: Jurka Lepičnik Vodopivec (ur.), *Cjeloživotnim učenjem korak bliže djetetu*, 117-125. Rijeka: Grad Rijeka i Dječji vrtići Rijeka.

▪ 2003.

Hoblaj, Alojzije. 2003. Biblijska kateheza. U: Mario Cifrak (ur.), *Živa je Božja riječ*, 50-66. Zagreb: Hrvatsko katoličko biblijsko djelo i Hrvatsko biblijsko društvo.

Hoblaj, Alojzije. 2003. Pred nama je budućnost. O zadacima suvremenog studija teologije. *Riječki teološki časopis* 11/1: 273-276.

• 2005.

Hoblaj, Alojzije, Nevenka Lončarić i Ružica Razum. 2005. Kroatien. U: Karl Ballestrem, Sergio Belardinelli i Thomas Cornides (ur.), *Kirche und Erziehung in Europa*, 159-178. Wiesbaden: Verlag für Sozialwissenschaften.

Hoblaj, Alojzije. 2005. »Anđeo Čuvar« – Mjesečnik za djecu i mladež u prvoj polovini 20. stoljeća. Doprinos religioznom odgoju u kontekstu općega odgoja i obrazovanja. *Croatica christiana periodica* 29/56: 147-169.

Hoblaj, Alojzije, Nevenka Lončarić i Ružica Razum. 2005. Crkva i odgoj u Hrvatskoj. Istraživanje za europsku komparativnu studiju. *Bogoslovska smotra* 75/1: 289-313.

Hoblaj, Alojzije. 2005. Metoda παραβολή kao sredstvo katehetske komunikacije. *Crkva u svijetu* 40/4: 415-444.

Hoblaj, Alojzije. 2005. Vrijednosno usmjereni odgoj u vrijednosno usmjerenoj školi. *Filozofska istraživanja* 25/2: 389-411.

• 2006.

Hoblaj, Alojzije. 2006. Metoda simboličkih znakova u katehezi. U: Ivica Pažin (ur.), *Za trajni odgoj u vjeri: katehetske škole za vjeroučitelje osnovnih i srednjih škola*. Zbornik radova, 90-106. Zagreb: Nacionalni katehetski ured.

Hoblaj, Alojzije. 2006. Vrijednosno usmjereni odgoj u vrijednosno usmjerenoj školi. U: Milan Polić (ur.), *Filozofija i odgoj u suvremenom društvu*, 95-121. Zagreb: Hrvatsko filozofsko društvo.

Hoblaj, Alojzije. 2006. Vjerski odgoj pridonosi cjelovitu razvoju djetetove osobnosti. *Dijete i društvo* 8/2: 505-514.

• 2007.

Hoblaj, Alojzije. 2007. Maria Montessori (1870. – 1952.): prije sto godina rodila se nova »metoda«. *Dijete i društvo* 9/2: 473-477.

Hoblaj, Alojzije. 2007. Odgoj i obrazovanje za vrijednosti u kontekstu vrijednosno usmjerenoga društva. *Dijete i društvo* 9/2: 311-334.

• 2008.

Hoblaj, Alojzije. 2008. Suvremeno otkrivanje i povratak »starih« vrijednosti u svjetlu teološko-katehetskoga promišljanja. U: Franjo Emanuel Hoško (ur.), *Djelatna Crkva*. Zbornik Milana Šimunovića u prigodi 65. obljetnice života, 379-394. Zagreb i Rijeka: Kršćanska sadašnjost i KBF – Teologija u Rijeci.

• 2010.

Baloban, Josip, Alojzije Hoblaj i Danijel Crnić. 2010. Određeni aspekti crkvenosti u Hrvatskoj – rezultati i prosudbe istraživanja. *Bogoslovska smotra* 80/2: 527-561.

Hoblaj, Alojzije. 2010. Prezbitrov identitet i katehetski ministerij. *Bogoslovska smotra* 80/3: 725-749.

▪ 2011.

Hoblaj, Alojzije. 2011. Formacija vjeroučitelja u okviru Bolonjskog procesa – izazov za visoka crkvena učilišta u Hrvatskoj. U: Ružica Razum (ur.), *Vjeronauk nakon dvadeset godina: izazov Crkvi i školi*. Zbornik radova sa znanstvenog simpozija, 177-204. Zagreb: Glas Koncila i Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2012.

Hoblaj, Alojzije. 2012. Znanstveno-nastavna verifikacija aktualnih promjena u teološkoj grani religijske pedagogije i katehetike. *Crkva u svijetu* 47/1: 7-37.

▪ 2013.

Hoblaj, Alojzije. 2013. Pedeset godina Katehetskoga instituta – više od traga u prošlosti i suvremenosti s kakvim izgledima za budućnost? *Bogoslovska smotra* 83/4: 655-695.

▪ 2024.

Hoblaj, Alojzije. 2024. Kardinal Franjo Kuharić i ponovno uvođenje katoličkog vjeronauka u hrvatski odgojno-obrazovni sustav. U: Tonči Matulić, Ana Biočić i Branko Murić (ur.), *Život i djelo kardinala Franje Kuharića*. Zbornik radova znanstvenoga teološkog simpozija, 325-351. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Kršćanska sadašnjost.

3. Odrednice u leksikonima

▪ 1986.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Tertulliano. U: Joseph Gevaert (ur.), *Dizionario di catechetica*, 636-637. Torino: Elle Di Ci Leumann.

▪ 1991.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Tertulijan. U: Marko Pranjić (prir.), *Religijsko-pedagoško katehetski leksikon*, 754-756. Zagreb: Katehetski salezijanski centar.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Katehetski centar Nadbiskupije zagrebačke. U: Marko Pranjić (prir.), *Religijsko-pedagoško katehetski leksikon*, 314-315. Zagreb: Katehetski salezijanski centar.

▪ 2001.

Hoblaj, Alojzije. 2001. Kroatien. U: Norbert Mette i Folker Rickers (ur.), *Lexikon der Religionspädagogik*. Band 1, 1128-1131. Neukirchen-Vluyn: Neukirchener Verlag.

4. Članci u stručnim časopisima i novinama

▪ 1984.

Hoblaj, Alojzije. 1984. Početak vjeronaučnih susreta. *Mali koncil* 7: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1984. Pomažimo jedni drugima. *Mali koncil* 8: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1984. Što nam je činiti? – Odlučimo i obvezimo se!. *Mali koncil* 9: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1984. Predavanje evanđelja. *Mali koncil* 10: 8-9.

▪ 1985.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Vjeronaučna skupina u »reviziji« i samokritici. *Mali koncil* 1: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Predstavljanje pripravnika za potvrdu župnoj zajednici. *Mali koncil* 2: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Pripremite se za susret s biskupom. *Mali koncil* 3: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Duhovna obnova – neposredna priprema za slavljenje sakramenta potvrde. *Mali koncil* 4: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Mi slavimo Potvrdu. *Mali koncil* 5: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Što nakon Potvrde?. *Mali koncil* 6: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Od raspršenosti do stvarnog okupljanja u vjeronaučnu skupinu. *Mali koncil* 7: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Što znači pripadati vjeronaučnoj grupi?. *Mali koncil* 8: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Od pripadnosti do povezanosti i plana. *Mali koncil* 9: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1985. Od povezanosti do prvih udaljavanja. *Mali koncil* 10: 8-9.

▪ 1986.

Hoblaj, Alojzije. 1986. I u malim stvarima ima velikih sadržaja. *Mali koncil* 7: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Uvođenje male djece u kršćanski život. *Mali koncil* 8: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Uvođenje male djece u molitvu. *Mali koncil* 9: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Božić – uvođenje male djece u otajstvo Utjelovljenja. *Mali koncil* 10: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Otvaranje – opredjeljenje za život. *Mali koncil* 1: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Životni ciklus vjeronaučne grupe. *Mali koncil* 2: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Koliko se osjećate pripadnicima vjeronaučne grupe?. *Mali koncil* 3: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Koliko se osjećate povezani s vjeronaučnom grupom?. *Mali koncil* 4: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1986. Vrijednosti, ideali, snovi, utopije. *Mali koncil* 5-6: 20-21.

▪ 1987.

Hoblaj, Alojzije. 1987. Za bolje razumijevanje adolescenata I. dio. *Vjesnik Đakovačke i Srijemske biskupije* 115/7-8: 130, 136-137.

Hoblaj, Alojzije. 1987. Sveučilište ište prostore za dijalog Istok – Zapad. *Glas Koncila* 25/42: 5.

Hoblaj, Alojzije. 1987. Prispodobe – uvođenje male djece u tajnu života. *Mali koncil* 1: 8-9.

- Hoblaj, Alojzije. 1987. Dobri pastir i mala djeca. *Mali koncil* 2: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Mala djeca pred Kristom – svjetlom i krštenjem. *Mali koncil* 3: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Muka – smrt i uskrsnuće. *Mali koncil* 4: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Uzašašće – Duhovi – Euharistija. *Mali koncil* 5-6: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Liturgijski znakovi, geste i crkveni kalendar. *Mali koncil* 7: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Proroci o Isusovom rođenju. *Mali koncil* 8: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Radost Majke Marije, svega naroda i cijeloga svijeta. *Mali koncil* 9: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1987. Tajna – vrijednost – ljepota i poziv kraljevstva Božjega. *Mali koncil* 10: 8-9.
- 1988.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Čuvati krsni dar. *Mali koncil* 1:8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Mala djeca pred moralnim prisposodobama. *Mali koncil* 2: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Ispit savjesti. *Mali koncil* 3: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Snagom Duha Isus ostaje u nama. *Mali koncil* 4: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Euharistija – znak darivanja u dvjema gestama. *Mali koncil* 5-6: 8-10.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Početak nove školske godine u znaku euharistije. *Mali koncil* 7: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Molitva zahvalnica. *Mali koncil* 8: 13-14.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Život u obitelji po Isusovu sudu (Mt 25,31–46). *Mali koncil* 8: 20.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Srcem gledati – rukama liječiti. *Mali koncil* 9: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1988. Naša zvijezda. *Mali koncil* 10: 8-9.
- 1989.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Za bolje razumijevanje adolescenata II. Dio. *Vjesnik Đakovačke biskupije* 117/9: 157-159.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Naši snovi (Početak nove godine). *Mali koncil* 1: 16-17.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Okrenuti se – od smrti k životu. *Mali koncil* 2: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Slavimo Uskrs. *Mali koncil* 3: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Proslava prve pričesti u znaku »Stabla života«. *Mali koncil* 4: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Majčin dan i ljetni odmor. *Mali koncil* 5-6: 11-13.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Zajednički početak – zajednički cilj. *Mali koncil* 7: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Bog nam je darovao ovaj svijet – zahvalimo se. *Mali koncil* 8: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Gospodin nas poziva – odazovimo se (Predstavljanje prvo-pričesnika župnoj zajednici). *Mali koncil* 9: 8-9.
- Hoblaj, Alojzije. 1989. Došašće u znaku »Stabla života« – božićnog bora. *Mali koncil* 10: 8-9.

• 1990.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Katolici i odgojnoobrazovni sistem u Hrvatskoj. *AKSA* 33/9: 13-16.

Hoblaj, Alojzije. 1990. I naš Caritas ide u Europu. *Glas Koncila* 29/7: 8.

Hoblaj, Alojzije. 1990. KBF – Sveučilište – Da ili Ne. *Spectrum* 29/1: 13-16.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Sve ima svoje vrijeme. *Mali koncil* 1: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Odgoj djece za pokornički čin. *Mali koncil* 2: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1990. »Korizmeni zastor« – poticaj za obnovu života. *Mali koncil* 3: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Prva pričest u znaku lađe. *Mali koncil* 4: 8-9.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Rastati se u znaku rupčića. *Mali koncil* 5-6: 11-13.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Početak škole – u znaku bilježnice. *Mali koncil* 7: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Molitva za mudrost – hvalospjev školi. *Mali koncil* 8: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Zavist – glavni grijeh. *Mali koncil* 9: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1990. Kad se djeca kao zvona i satovi pokrenu. Došašće – Božić – Bogojavljenje u znaku zvona i sata. *Mali koncil* 10: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1990. *Die Kirche nach »Glasnost und Perestroika« in Kroatien, Internationales Studentenseelsorger – Treffen*, 9. Salzburg: Universität Salzburg.

• 1991.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Vjeronauk u službi integracije Europe. I. Europski simpozij o školskom vjeronauku. *Glas Koncila* 30/17: 4.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Nemar i nasilje – sudbina mnogobrojne djece. *Mali koncil* 5: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1991. »Odićete li se lažnih bogova?« Prostrite zajednički stol. *Mali koncil* 2: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Prva pričest u znaku duge. *Mali koncil* 3: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Zemlja – naša oaza. *Mali koncil* 4: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Za kraj školske godine – »čišćenje« i »snovi«. *Mali koncil* 5-6: 33-35.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Početak svega u malim je stvarima. Početak nove školske godine. *Mali koncil* 1: 28-29.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Nadati se s Jobom – graditi crkve s Bogom. *Mali koncil* 2: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Došašće – ugledati svjetlost u tmini. *Mali koncil* 3: 32-33.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Hrvatska – da bi sva djeca danas mogla živjeti. *Mali koncil* 4: 32-33.

Hoblaj, Alojzije. 1991. Borba Davida i Golijata – uvijek se ponavlja! *Mali koncil* 5: 32-33.

• 1992.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Pristup vjerskom odgoju u obitelji i dječjem vrtiću. *Zrno* 3/6-16: 11.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Najvažnija je suradnja. Program vjerskog odgoja predškolske djece. *Zrno* 3/1-21:13.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Nakon priznanja Hrvatske – igra s golubicom. *Mali koncil* 6: 32-33.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Školjka – tišina – molitva. Korizma. *Mali koncil* 7: 32-33.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Uskrsnuće – kamenčić u mozaiku. *Mali koncil* 8: 32-33.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Oduševljenje. Uz blagdan Duhova. *Mali koncil* 9-10: 52-53.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Isus ozdravitelj svijeta. *Mali koncil* 1: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1992. Mi smo tvoja djeca. *Mali koncil* 2: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1992. S pastirima na putu do jaslca I. *Mali koncil* 3: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1992. S pastirima na putu do jaslca II. *Mali koncil* 4: 26-27.

• 1993.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Katehetski izazovi u višekulturalnoj i viševjerskoj Europi. II. Europski katehetski kongres u Freisingu kraj Münchena. *Glas Koncila* 32/22: 4.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Okvir za religiozni odgoj. Montessori pedagogija. *Školske novine* 27: 4.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Samuela Bog zove po imenu. *Mali koncil* 1: 23-26.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Zahvala. *Mali koncil* 2: 23-26.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Adventski vijenac i Sveti Nikola. *Mali koncil* 3: 23-26.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Na radost svih naraštaja. *Mali koncil* 5: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Korizma u znaku vode, bodljikave žice i ruže. *Mali koncil* 6: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Povezani s Isusom. Proslava prve pričesti u znaku »čovječjeg stabla«. *Mali koncil* 7: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Probuditi se na novi život. Proslava Uskrsa. *Mali koncil* 8: 26-27.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Proljeće u znaku trupca. Hvalospjev Stvoritelju života. *Mali koncil* 9-10: 44-45.

• 1997.

Hoblaj, Alojzije. 1997. Waldorfska alternativa – izazov kršćanskoj vjeri. *Glas Koncila* 36/22: 5.

• 1998.

Hoblaj, Alojzije. 1998. Opći katehetski direktorij 1997.-Prvi dio. Kateheza u evangelizacijskom poslanju Crkve. *Vjesnik Đakovačke i Srijemske biskupije* 126/5: 292-298.

• 1999.

Hoblaj, Alojzije i Milan Šimunović. 1999. Nacionalni stručni skup o vjerskom odgoju djece predškolske dobi u izvanobiteljskim uvjetima (Zagreb, 19. i 20. ožujka 1999.) Priopćenje za javnost. *Katehetski glasnik* 1/1: 35-38.

Hoblaj, Alojzije. 1999. Obavijest vjeroučiteljima i roditeljima koji se pitaju Što je s vjeronaukom koji nudi Osnovna waldorfska škola u Hrvatskoj?. *Katehetski glasnik* 1/1: 106.

• 2000.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Hrvatsko katoličko katehetsko društvo. Ususret obnoviteljskoj-osnivačkoj skupštini. *Katehetski glasnik* 2/1: 45-52.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Doškoloavanje odgojitelja i stručnih suradnika te vjeroučitelja za vjerski odgoj djece u predškolskim ustanovama. *Katehetski glasnik* 2/1: 39.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Kako danas postati kršćaninom u Europi? Kongres europske katehetske ekipe. *Glas Koncila* 39/25: 6.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Kakvo će biti buduće hrvatsko školstvo? Razgovor s dr. Alojzijem Hoblajem, pročelnikom Katedre za religioznu pedagogiju i katehetiku na KBF-u Sveučilišta u Zagrebu. *Glas Koncila* 39/37: 6-7.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Nastavni program i nastavni plan za doškoloavanje odgojitelja (i stručnih suradnika te vjeroučitelja za vjerski odgoj djece u predškolskim ustanovama) – prihvaćen Prijedlog. *Katehetski glasnik* 2/1: 172-180.

Hoblaj, Alojzije. 2000. Obiteljska zajednica. Izvješće iz timskoga rada. *Katehetski glasnik* 2/3: 53-54.

Hoblaj, Alojzije. 2000. O položaju i poslanju vjeroučitelja u vrijednosno usmjerenoj školi. Uz Jubilej vjeroučitelja Zagrebačke nadbiskupije. *Katehetski glasnik* 2/3: 125-127.

Šimunović, Milan i Alojzije Hoblaj. 2000. 22. Katehetska ljetna škola. Prema cjelovitosti odgoja u vjeri. Neophodnost župne kateheze i komplementarnosti s vjeronaukom u školi. Split, 29. do 31. Kolovoza 2000. Priopćenje. *Katehetski glasnik* 2/3:17-23.

• 2001.

Hoblaj, Alojzije. 2001. Mjesto katehetike na Katoličkom bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. *Katehetski glasnik* 3/2: 188-189.

Hoblaj, Alojzije. 2001. Zaslužni za novu evangelizaciju i katehezu. Pola godine nakon smrti doc. dr. sc. Ane Gabrijele Šabić. *Katehetski glasnik* 3/1: 160-161.

• 2002.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Povjerenstvo za predškolski vjerski odgoj Nacionalnog katehetskog ureda Hrvatske biskupske konferencije. *Program katoličkog vjerskog odgoja predškolske dobi*. *Katehetski glasnik* 4/1:165-176.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Crkva i odgoj u Europi. Prva europska konferencija u Parizu o pilot-projektu u okviru znanstveno-istraživačkog projekta: Crkva – društvo – država u Europi. *Katehetski glasnik* 1: 198-199.

Hoblaj, Alojzije. 2002. Četrdeset godina dosadašnjeg i mogućnosti daljnjeg djelovanja Katehetskog instituta Katoličkog bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. *Katehetski glasnik* 1: 101-107.

5. Predgovori, pogovori i objavljene recenzije

▪ 1993.

Hoblaj, Alojzije. 1993. Predgovor. U: Eugenio Sotillos i Maria Pascual, *Moja prva Biblija*, 5. Zagreb: Nakladni zavod Globus / Školska knjiga.

▪ 1999.

Hoblaj, Alojzije. 1999. O Blagu »Neba dječjeg oka«. U: Josip Janković, *Nebo dječjeg oka*, 159-163. Varaždin: Vlastita naklada.

Hoblaj, Alojzije. 1999. Plan i program katoličkoga vjeronauka u osnovnoj školi. Recenzijsko mišljenje. *Katehetski glasnik* 1/1: 127.

▪ 2011.

Hoblaj, Alojzije. 2011. Milan Šimunović, Kateheza prvenstvena zadaća Crkve. Identitet i perspektive hrvatske pokoncilske kateheze i katehetike. U obliku bilance, Kršćanska sadašnjost, Zagreb, 2011., 765 str. [prikaz]. *Bogoslovska smotra* 81/1: 188-193.

▪ 2023.

Hoblaj Alojzije. 2023. Pogovor. U: *Otkriće djeteta / Maria Montessori*. Zagreb: Salesiana.

6. Skripta, uređeni vodiči i redovi predavanja (rukopisi i interna izdanja)

▪ 1999.

Hoblaj, Alojzije. 1999. *Osnove didaktike i metodike religioznog odgoja i kateheze*. Interna skripta za studente II. godine – Ljetni semestar KBF-a Sveučilišta u Zagrebu i područnih studija u Đakovu i Rijeci. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2001.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2001. *Red predavanja 2001./2002. Vodič za diplomski studij*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2002.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2002. *Poslijediplomski znanstveni studij u području humanističkih znanosti i teološke znanosti. Akademski godina 2002./2003. Vodič*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2003.

Hoblaj, Alojzije i Ivan Dugandžić. 2003. The Catholic Faculty of Theology. U: Martina Domines, Larisa Koršić i Ana Ružička (ur.), *University of Zagreb. International Student Guide 2003./2004.*, 68-69. Zagreb: Sveučilište u Zagrebu.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2003. *Poslijediplomski znanstveni studij u području humanističkih znanosti i teološke znanosti. Akademski godina 2003./2004. Vodič*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2004.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2004. *Poslijediplomski znanstveni studij u području humanističkih znanosti i teološke znanosti. Akademski godina 2004./2005. Vodič*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2004. *Plan i program poslijediplomskoga specijalističkog studija. Management neprofitnih organizacija i socijalno zagovaranje. Vodič*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2005./2006.

Hoblaj, Alojzije. 2005./2006. *Kolegij: Fundamentalna katehetika. Osnove didaktike i metodike religioznog odgoja i vjeronauka* (Red predavanja 2005./2006.; III. godina, kôd TPK01, 29; 127), 1-45. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

Hoblaj, Alojzije. 2005./2006. *Kolegij: Religiozni odgoj predškolske djece. Religiozna sposobnost djeteta (od 3. do 6./7. godine): Bog – dijete – odrasli* (Red predavanja 2005./2006.; III. godina, kôd KPK03, 53; 200-201), 1-95. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

Šimunović, Milan i Alojzije Hoblaj. 2005./2006. *Kolegij: Crkvena kateheza* (Red predavanja 2005./2006.; V. godina, kôd KPK03, 30; 128), 1-83. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

▪ 2006.

Hoblaj, Alojzije (ur.). 2006. *Poslijediplomski znanstveni studij u području humanističkih znanosti i teološke znanosti. Akademski godina 2005./2006.; 2006./2007.; 2007./2008. Vodič*. Zagreb: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.

NAPOMENA

Biografija i bibliografija prof. dr. sc. Alojzija Hoblaja izrađene su na temelju podataka iz pismohrane Katoličkog bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, kataloga Knjižnice KBF-a, kataloga Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, Portala hrvatskih znanstvenih i stručnih časopisa – Hrčak, kataloga Knjižnica Grada Zagreba, platforme Google Scholar i podataka dostupnih na mrežnim izvorima.